
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILlUL RAIONAL EDINEŢ 

 

DECIZIE nr. 3/29 

din 18 august 2016 

 

Cu privire la aprobarea statelor de personal ale  

IMSP ”Centrul de Sănătate Edineț” pentru anul 2016 

 

În temeiul art.43 (1) q) al Legii Republicii Moldova nr.436-XXI din 

28.12.2006 privind administraţia publică locală, Hotărîrii Guvernului Republicii 

Moldova nr.837 din 06 iulie 2016 privind aprobarea Regulamentului privind 

salarizarea angajaților din instituțiile medico-sanitare publice încadrate în sistemul 

asigurării obligatorii de asistență medicală, Ordinului Ministrului Sănătății nr.591 din 

11.07.2016 ”Cu privire la implementarea Regulamentului de salarizare a angajaților 

din instituțiile medico-sanitare publice în sistemul asigurării obligatorii de asistență 

medicală”, art.16  3) al Regulamentului Instituţiei medico-sanitare publice “Centrul 

de Sănătate Edineţ”  aprobat prin decizia Consiliului raional Edineţ nr. 42/21 din 29 

octombrie 2014, avizului pozitiv al comisiei consultative pentru probleme sociale și 

asistență medicală, Consiliul raional Edineţ DECIDE: 

1. Se aprobă statele de personal ale Instituţiei medico-sanitare publice „Centrul 

de Sănătate Edineţ” pentru anul 2016 începînd cu 01 iulie 2016 (anexa nr.1). 

2. Se abrogă anexa nr.1 la decizia Consiliului raional Edineț nr.8/15 din 

08.12.2015 ”Cu privire la aprobarea statelor de personal, structurii și 

organigramei IMSP ”Centrul de Sănătate Edineț” pentru anul 2016. 

3. Se intervine către Ministerul Sănătății al Republicii Moldova să examineze 

posibilitatea reducerii funcțiilor de specialist securitatea și sănătatea în muncă 

și specialist apărare civilă și instituirii funcției de șef-adjunct al IMSP 

”Centrul de Sănătate Edineț”. 

4. Prezenta decizie se aduce la cunoştinţa prin transmiterea copiei: 

 Președintelui raionului, 

 IMSP „Centrul de Sănătate Edineţ”, 

 Ministerului Sănătăţii al Republicii Moldova, 

 Oficiului Teritorial Edineț al Cancelariei de Stat. 

 

 

Preşedintele şedinţei                                                                 Galina MOSORIC 
Contrasemnat: 

Secretarul Consiliului raional Edineţ                                     Ion SAMSON 
 

Șeful IMSP ”Centrul de Sănătate Edineț”                                     Oleg GUȚAN 

 

Specialist principal Serviciul juridic                                               Natalia TIMOTIN 
 

 

 

 

nr. 3/29 

or. Edineț, 18 august 2016 



Anexa nr.1 

la decizia Consiliului raional Edineț  

nr.3/29 din 18 august 2016 

STATELE DE PERSONAL  
ALE INSTITUŢIEI MEDICO-SANITARE PUBLICE  

"CENTRUL  de  SĂNĂTATE  EDINEŢ" 

  
Nivelul I (categoria II)  

 

  

populaţia   69 304 locuitori 
 

  

anul 2016 
 

  
Codul 

ocupaţiei 

Numărul de funcţii calculate în conformitate cu 
normativele,  pe categorii de personal 

Numărul 
de unităţi 
aprobate 
în statele 

de 
personal 

2016 

salariu 
de 

funcţie 

I    Personalul de conducere    

  112076 Şef Centru de Sănătate 1,0 9500 

  112076/03 Şef adjunct Centru de Sănătate pe probleme medicale 1,0 8500 

  121102 Contabil-şef  1,0 7000 

  121109 Economist-şef 1,0 7000 

              4,0 32000,0 

II   
Secţia medicina de familie Edineţ (urban)                       

populaţia - 17 350     

  134208 Medic medicina de familie eliberat, șef seție 1,0 7670 

  221104 Medic medicina de familie  12,0 70800 

  222102 Asistent medical  de familie  24,0 89400 

  532104 Infirmieră  5,0 9500 

  832202 Conducător auto(șofer) 1,0 2500 

              43,0 179870,0 

1   OMF Alexandreni  -  populaţia 1198     

  221104 Medic medicina de familie  0,75 4126 

  222102 Asistent medical de familie  2,0 7800 

  532104 Infirmieră  0,5 950 

              3,25 12876,0 

2   OMF Hlinaia -  populaţia  1815      

  221104 Medic medicina de familie  1,5 8860 

  222102 Asistent medical de familie  3,0 11700 

  532104 Infirmieră  0,75 1425 

              5,25 21985,0 

3   OS Gordineşti Noi -  populaţia 337     

  222102 Asistent medical de familie   0,75 2925 

              0,75 2925,00 

4   OMF Bleşteni   populaţia  1605     

  221104 Medic medicina de familie  1,0 5580 

  222102 Asistent medical de familie  3,0 11400 

  532104 Infirmieră  1,0 1900 

              5,0 18880,0 

5   OMF Ruseni -  populaţia  1878     

  221104 Medic medicina de familie  1,25 4450 

  222102 Asistent medical de familie 4,0 15300 

  532104 Infirmieră  0,5 950 

              5,75 20700,0 

6   OMF Goleni -   populaţia  991     

  221104 Medic medicina de familie  0,75 3750 

  222102 Asistent medical de familie 2,0 7800 

  532104 Infirmieră  0,5 950 

              3,25 12500,0 

7   OMF Hincăuţi - populaţia  948     

  221104 Medic medicina de familie  1,0 5900 

  222102 Asistent medical de familie  2,5 9600 

  224002 Felcer laborant  1,0 3050 

  532104 Infirmieră  1,5 2850 



  832202 Conducător auto(șofer) 1,0 2500 

              7,0 23900,0 

8   OS Poiana -  populaţia  252     

  222102 Asistent medical de familie  0,75 2925 

  532104 Infirmieră  0,25 475 

              1,0 3400,0 

9   OS Clişcăuţi -  populaţia  205     

  222102 Asistent medical de familie  0,5 1950 

              0,5 1950,0 

10   OMF Rotunda -  populaţia 1046     

  221104 Medic medicina de familie  0,75 4425 

  222102 Asistent medical  de familie  3,0 10800 

  532104 Infirmieră  0,5 950 

              4,25 16175,0 

11   OMF Cepeleuţi - populaţia  987     

  221104 Medic medicina de familie  0,75 4425 

  222102 Asistent medical de familie 2,5 9300 

  532104 Infirmieră  0,5 950 

              3,75 14675,0 

12   OS Rîngaci - populaţia  195     

  221104 Medic medicina de familie  0,25 1475 

  222102 Asistent medical de familie  0,5 1950 

              0,75 3425,0 

13   OS Vancicăuţi - populaţia 86     

  222102 Asistent medical de familie  0,5 1950 

              0,5 1950,0 

14   OMF Gordineşti   -  populaţia  3223     

  221104 Medic medicina de familie  1,75 10325 

  222102 Asistent medical de familie  4,75 17925 

  532104 Infirmieră  1,0 1900 

              7,5 30150,0 

15   OMF Parcova - populaţia  1439     

  221104 Medic medicina de familie  1,0 5900 

  222102 Asistent medical de familie  3,0 11700 

  532104 Infirmieră 1,0 1900 

  832202 Conducător auto(șofer) 1,0 2500 

              6,0 22000,0 

16   OMF Fîntîna Albă  - populaţia 800     

  221104 Medic medicina de familie  0,5 2950 

  222102 Asistent medical de familie 2,0 7800 

  532104 Infirmiera  0,5 950 

              3,0 11700,0 

17   OMF Gaşpar -  populaţia  1166     

  221104 Medic medicina de familie  0,75 1500 

  222102 Asistent medical de familie 3,0 11700 

  532104 Infirmieră  0,5 950 

      4,25 14150,0 

18   OMF Chetroşica Nouă   populaţia - 1038     

  221104 Medic medicina de familie  0,75 4425 

  222102 Asistent medical de familie  2,75 10425 

  532104 Infirmieră  0,5 950 

              4,0 15800,0 

19   OMF Trinca - populaţia  2940      

  221104 Medic medicina de familie  1,75 10325 

  222102 Asistent medical de familie  4,0 15600 

  224002 Felcer laborant  0,75 2550 

  532104 Infirmieră          1,5 2850 

  832202 Conducător auto(șofer) 1,0 2500 

              9,0 33825,0 

20   OS Constantinovca - populaţia  520     

  221104 Medic medicina de familie  0,5 2950 

  222102 Asistent medical de familie  1,0 3900 

              1,5 6850,0 



21   OMF Tîrnova - populaţia 1922     

  221104 Medic medicina de familie  1,25 7375 

  222102 Asistent medical de familie  4,0 15000 

  532104 Infirmieră  1,0 1900 

              6,25 24275,0 

22   OMF Feteşti -  populaţia  2734     

  221104 Medic medicina de familie  2,0 11800 

  222102 Asistent medical de familie  5,0 18300 

  224002 Felcer laborant   1,0 3400 

  532104 Infirmieră          1,5 2850 

  832202 Conducător auto(șofer) 1,0 2500 

              10,5 38850,0 

23   OS Buzdujeni -  populaţia  350     

  221104 Medic medicina de familie  0,25 1250 

  222102 Asistent medical de familie  1,0 3900 

  532104 Infirmieră  0,5 950 

              1,75 6100,0 

24   OMF Lopatnic - populaţia  1308     

  221104 Medic medicina de familie  1,0 5900 

  222102 Asistent medical de familie  3,0 11400 

  532104 Infirmieră  0,5 950 

              4,5 18250,0 

25   OMF Viişoară - populaţia  1294     

  221104 Medic medicina de familie  0,75 4425 

  222102 Asistent medical de familie  2,5 9750 

  532104 Infirmieră          1,0 1900 

              4,25 16075,0 

26   OMF Burlăneşti - populaţia  1301     

  221104 Medic medicina de familie  1,0 5000 

  222102 Asistent medical de familie  2,5 9450 

  532104 Infirmieră  0,5 950 

              4,0 15400,0 

27   OMF Cuconeşti - populaţia 1949     

  221104 Medic medicina de familie  1,5 8850 

  222102 Asistent medical de familie  3,75 14400 

  224002 Felcer laborant   0,5 1700 

  532104 Infirmieră          1,0 1900 

  832202 Conducător auto(șofer) 1,0 2500 

              7,75 29350,0 

         28   OS Alexeevca - populaţia  599     

  221104 Medic medicina de familie  0,5 2725 

  222102 Asistent medical de familie  1,0 3300 

  532104 Infirmieră  0,5 950 

              2,0 6975,0 

29   OMF Zăbriceni - populaţia 1094     

  221104 Medic medicina de familie  1,0 5900 

  222102 Asistent medical de familie  3,0 10800 

  224002 Felcer laborant   1,0 3400 

  532104 Infirmieră          1,5 2850 

  832202 Conducător auto 1,0 2500 

              7,5 25450,0 

30   OMF Oneşti - populaţia  1068     

  221104 Medic medicina de familie  0,5 2950 

  222102 Asistent medical de familie  2,0 7200 

  532104 Infirmieră  0,5 950 

              3,0 11100,0 

31   OMF Terebna - populaţia  1388     

  221104 Medic medicina de familie  0,75 4088 

  222102 Asistent medical de familie  2,5 9000 

  532104 Infirmieră 0,5 950 

              3,75 14038,0 



32   OMF Brînzeni -  populaţia  1354     

  221104 Medic medicina de familie  1,0 5900 

  222102 Asistent medical de familie  2,0 7500 

  322101 Asistent medical în sala de proceduri  0,5 1700 

  224002 Felcer laborant   0,75 2550 

  532104 Infirmieră          1,0 1900 

  832202 Conducător auto(șofer) 1,0 2500 

              6,25 22050,0 

33   OMF Hancăuţi  - populaţia  1024     

  221104 Medic medicina de familie  0,5 2950 

  222102 Asistent medical de familie  1,75 6600 

  532104 Infirmieră  0,5 950 

              2,75 10500,0 

34   OMF Corpaci  - populaţia  1186     

  221104 Medic medicina de familie  0,75 4425 

  222102 Asistent medical de familie  2,25 8550 

  532104 Infirmieră  0,5 950 

              3,5 13925,0 

35   OMF Bădragii Vechi - populaţia  694     

  221104 Medic medicina de familie  0,5 2725 

  222102 Asistent medical de familie  1,75 6600 

  532104 Infirmieră  0,5 950 

              2,75 10275,0 

36   OMF Bădragii Noi - populaţia  1048     

  221104 Medic medicina de familie  1,0 5510 

  222102 Asistent medical de familie  2,25 8775 

  532104 Infirmieră  0,5 950 

              3,75 15235,0 

37   OMF Brătuşeni   -    populaţia   4545      

  221104 Medic medicina de familie  3,0 17700 

  222102 Asistent medical de familie 10,0 38700 

  322101 Asistent medical în cabinetul de imunizări  0,5 1525 

  222201 Asistent medical de familie în îngrijiri perinatale/moaşa 0,5 1700 

  224002 Felcer laborant   1,0 3400 

  532104 Infirmieră          2,0 3800 

  832202 Conducător auto(șofer) 1,0 2500 

      18,0 69325,0 

38   OS Brătuşenii Noi - populaţia  560     

  221104 Medic medicina de familie  0,5 2950 

  222102 Asistent medical de familie  1,0 3900 

  532104 Infirmieră  0,5 950 

              2,0 7800,0 

39   OMF Şofrincani -  populaţia  1904     

  221104 Medic medicina de familie  1,25 7375 

  222102 Asistent medical de familie  3,0 11700 

  532104 Infirmiera  0,5 950 

              4,75 20025,0 

40   OMF Stolniceni  - populaţia - 1245     

  221104 Medic medicina de familie  0,75 4425 

  222102 Asistent medical de familie  3,0 11700 

  532104 Infirmieră  0,5 950 

      4,25 17075,0 

41   OMF Chiurt -  populaţia  718     

  221104 Medic medicina de familie  0,5 2950 

  222102 Asistent medical de familie  1,5 5850 

  532104 Infirmieră  0,5 950 

              2,5 9750,0 

III    Medici     

  221201.04 Specialist principal asistență medicală mamei și copilului 1,0 7500 

  221201 Medic specialist, medic pediatru consultant  2,0 9150 

  221201 
Medic specialist, medic obstetrician ginecolog în cabinetul 
de sănătate a reproducerii  1,0 4650 

              4,0 21300,0 

                  



     Personal medical mediu     

  322101/04 Asistent medical de familie principal  1,0 5850 

  222201 
Asistent medical de familie în cabinetul de sănătate a 
reproducerii/ moaşa  

1,0 
3400 

  222201 
Asistent medical în cabinetul de examinări profilactice 
ginecologice/ moaşă 

1,0 
3400 

  322101 Asistent medical în cabinetul de imunizări  1,0 3400 

  322101 Asistent medical în cabinetul copilului sănătos  1,0 3400 

  322101 Asistent medical în sala de proceduri  2,0 6800 

  322101 Asistent medical în staţionarul de zi 1,0 3400 

  322101 Asistent medical pentru eliberarea certificatelor medicale  1,0 3400 

              9,0 33050,0 

    Personal medical inferior     

  334401 Registrator medical la microradiofotografie  0,5 1000 

  334401 Registrator medical  3,0 6850 

  515116 Soră gospodină  1,0 2000 

  532104 Infirmieră  2,5 4750 

              7,0 14600,0 

IV   Serviciul laborator     

  134207 Medic laborant, șef laborator 1,0 6300 

  221201 Medic specialist, medic laborant  1,5 6863 

  224002 Felcer laborant  6,0 20050 

  532104 Infirmieră   2,0 3800 

              10,5 37013,0 

V   Secţia imajistica medicală şi radiologie     

  134208 Medic imagist radiolog, șef secție 1,0 6300 

  221201 Medic specialist, medic imagist radiolog         0,5 2325 

  221201 Medic specialist, medic imagist sonografist  1,5 6563 

  321101 Laborant radiolog  2,5 8150 

  322101 Asistent medical a medicului imajist sonografist  1,0 3400 

  532104 Infirmieră  1,0 1900 

              7,5 28638,0 

VI   Secţia fizioterapie     

  221201 Medic specialist, medic fizioterapeut  0,5 2250 

  325501 Asistent medical  fizioterapie  2,0 6800 

  222113 Asistent medical în reabilitare/kinetoterapie 0,5 1525 

  532104 Infirmieră în cabinetul fizioterapie 1,0 1900 

              4,0 12475,0 

VII   Cabinet de endoscopie     

  221201 Medic specialist, medic endoscopist  1,0 5900 

  322101 Asistent medical medicului endoscopist  1,0 2700 

  532104 Infirmieră  0,5 950 

              2,5 9550,0 

VIII   Cabinet de diagnostica funcţională     

  221201 Medic specialist, medic cabinetului diagnostica funcţională  0,5 2325 

  222110 Asistent medical în diagnostic funcţional  1,0 3400 

              1,5 5725,0 

IX   Secţia farmacia     

  134204 Farmacist  1,5 6900 

              1,5 6900,0 

X   Secţia informatică şi statistică medicală     

  226912 Medic statistician  1,0 4500 

  331404 Statistician medical  4,0 13950 

              5,0 18450,0 

XI    Personal administrativ - gospodăresc     

                  

1   Serviciul contabilitate     

  241103 Contabil pe materiale  1,0 4500 

  241103 Contabil pe salariu   1,0 4500 

  241103 Contabil finanţe 0,5 2250 

  331302 Contabil finanţe 0,5 1900 

                  

2   Serviciul resurse umane     

  242309 Specialist resurse umane 1,5 6750 



3   Serviciul juridic     

  261104 Jurisconsult  0,5 2250 

4   Audit intern     

  241102 Auditor intern  1,0 4500 

              6,0 26650,0 

5   
Alte categorii de personal administrativ 
gospodăresc     

  134926 Şef gospodărie  1,0 6750 

  214936 Specialist securitatea şi sănătatea în muncă 1,0 4500 

  214934 Specialist apărare civilă 1,0 4500 

  251206 Inginer de sistem în informatică 1,0 4500 

  251208 Inginer electronist pentru deservirea tehnicii de calcul 0,25 1125 

  441501 Arhivar  0,5 1600 

  412001 Secretară 1,0 3200 

  413201 Orerator introducere, validare și prelucrare date 1,0 3200 

  333104 Agent de aprovizionare  0,25 950 

  432103 Magaziner 0,25 475 

  741253 Lăcătuș-electrician la repararea utilajului electric 0,5 1250 

  711501 Dulgher 0,5 1250 

  712615 Lăcătuş instălător tehnica sanitară  0,5 1250 

  832202 Conducător auto(șofer) 2,0 5000 

  911202 Îngrijitor încăperi de producţie şi de serviciu  1,0 1900 

  962204 Muncitor auxiliar  1,5 2850 

  962907 Paznic 3,75 7125 

      17,0 51425,0 

XII   Centrul de Sănătate Prietenoasă a Tinerilor      

  134208 Medic generalist, șef Centrului 0,5 3150 

  221201 Medic specialist,medic ginecolog  0,5 2250 

  221201 Medic specialist, medic urolog 0,5 2125 

  322101 Asistent medical 1,0 2700 

  532104 Infirmieră 0,5 950 

  263404 Psiholog 1,0 4000 

              4,0 15175,0 

XIII    Centrul Comunitar de Sănătate Mintală      

  134208 Medic psihiatru, șef Centrului 0,5 2700 

  221201 Medic specialist,medic psihiatru 0,5 2250 

  263404 Psiholog 0,5 2000 

  322101 Asistent medical 2,5 7300 

  532104 Infirmieră 1,0 1900 

              5,0 16150,0 

    CONT SPECIAL     

    Farmacia extrabugetară     

  134204 Farmacist diriginte 1,0 4650 

  134204 Farmacist         0,5 4000 

  331302 Contabil 1,25 4750 

  241103 Contabil 0,25 1125 

      3,0 14525,0 

    Secţia fizioterapie     

  222113 Asistent medical în reabilitare/masaj 0,5 1525 

      0,5 1525,0 

    Anul 2016     

    Total pe instituţie, inclusiv: 317,0   

    Medici, specialişti (medici) cu studii superioare 69,25   

    Persoanl medical cu studii medii 166,75   

    Persoanl medical inferior 45,0   

    Alt personal 36,0   

 

 

Secretarul Consiliului raional Edineţ                                        Ion SAMSON 

 

Contrasemnat: 

Şeful  IMSP "Centrul de Sănătate Edineţ"                              Oleg GUŢAN 


